5

АДМИНИСТРАЦИЯ МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02.11.2015                        п.г.т. Мотыгино                             № 388-п
О внесении изменений в постановление администрации Мотыгинского района от 04.10.2013 № 582-п «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги  «Предоставление земельных участков  для индивидуального жилищного строительства»

На основании протеста прокурора от 14.10.2015 № 7-02-2015,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. В постановление администрации Мотыгинского района от 04.10.2013 № 582-п «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги  «Предоставление земельных участков  для индивидуального жилищного строительства» (далее – Административный регламент) внести следующие изменения:

1.1. Раздел 3 Административного регламента изложить в новой редакции:

«3.1. Описание  последовательности действий при  предоставлении муниципальной услуги.

Последовательность и состав выполняемых административных действий  показаны  на блок-схеме в приложении  № 2 к административному регламенту.

Предоставление муниципальной услуги включает в себя выполнение следующих административных действий:

- прием и регистрация заявления  - 1 день;

- проведение анализа представленных документов - 14 дней;

- принятие решения о публикации сообщения о приеме заявлений о предоставлении в аренду земельного участка в газете «Ангарский рабочий» – не более двух недель;

- принятие решения об отказе в предварительном согласовании предоставления земельного участка или об отказе в предоставлении земельного участка в соответствии с пунктом 8 статьи 39.15 или статьей 39.16Земельного Кодекса Российской Федерации– не более  двух недель;

- принятие решения о проведении торгов в форме аукциона по продаже права на заключение договора  аренды такого  земельного участка - не более двух недель.

- заключение  договора  купли – продажи  или договора аренды земельного участка – не более двух недель.

3.2. Прием, регистрация заявления и документов и их рассмотрение.

Основанием для начала данного административного действия  является  письменное обращение заявителя  о предоставлении земельного участка с указанием площади земельного участка, адресных ориентиров, вида  разрешенного использования, права использования земельного участка и срока.

После регистрации заявление поступает для рассмотрения в установленные сроки в отдел имущественных отношений.

После получения заявления специалист, которому письменно поручено рассмотрение заявления (далее – исполнитель) несет персональную ответственность за сохранность документов вплоть до окончания процедуры оказания муниципальной услуги.

Результатом исполнения данного административного действия является регистрация заявления.

Срок исполнения данного административного действия составляет один рабочий день.

3.3. Проведение анализа представленных документов.

 Основанием для начала административного действия  служит поступившее заявление исполнителю. Исполнитель проверяет наличие в заявлении  сведений о цели использования земельного участка, его предполагаемых размерах и местоположении, испрашиваемого права на землю, а также наличие пакета документов, представленного заявителем в соответствии с перечнем документов, указанных в подпункте 2.7.1. административного регламента.

В случае наличия основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги направляет письменное уведомление с указанием причины.

Срок исполнения данного административного  действия составляет не более 14 дней.
3.4. Принятие решения о публикации сообщения о приеме заявлений о предоставлении в аренду земельного участка в газете «Ангарский рабочий».

 Исполнитель, в случае отсутствия оснований для отказа, предусмотренных в п. 2.9. административного регламента:

-в двухнедельный срок со дня получения заявления о предоставлении в аренду земельного участка  готовит информацию о публикации сообщения о приеме заявлений о предоставлении в аренду такого земельного участка с указанием местоположения земельного участка, его площади, разрешенного использования в периодическом печатном издании.
3.4.1. Если по истечении тридцати дней со дня опубликования извещения заявления иных граждан о намерении участвовать в аукционе не поступили, уполномоченный орган совершает одно из следующих действий:

1) осуществляет подготовку проекта договора купли-продажи или проекта договора аренды земельного участка в трех экземплярах, их подписание и направление заявителю при условии, что не требуется образование или уточнение границ испрашиваемого земельного участка;

2) принимает решение о предварительном согласовании предоставления земельного участка в соответствии со статьей 39.15Земельного Кодекса Российской Федерации при условии, что испрашиваемый земельный участок предстоит образовать или его границы подлежат уточнению в соответствии с Федеральным законом "О государственном кадастре недвижимости", и направляет указанное решение заявителю.
Решение о предварительном согласовании предоставления земельного участка является основанием для предоставления земельного участка без проведения торгов в порядке, установленном статьей 39.17 Земельного Кодекса Российской Федерации.
3.4.2. В случае поступления в течение тридцати дней со дня опубликования извещения заявлений иных граждан о намерении участвовать в аукционе уполномоченный орган в недельный срок со дня поступления этих заявлений принимает решение:

1) об отказе в предоставлении земельного участка без проведения аукциона лицу, обратившемуся с заявлением о предоставлении земельного участка, и о проведении аукциона по продаже земельного участка или аукциона на право заключения договора аренды земельного участка для целей, указанных в заявлении о предоставлении земельного участка;

2) об отказе в предварительном согласовании предоставления земельного участка лицу, обратившемуся с заявлением о предварительном согласовании предоставления земельного участка. В этом случае уполномоченный орган обеспечивает образование испрашиваемого земельного участка или уточнение его границ и принимает решение о проведении аукциона по продаже земельного участка или аукциона на право заключения договора аренды земельного участка для целей, указанных в заявлении о предварительном согласовании предоставления земельного участка.
В случае, если на конкретный земельный участок поступит два и более  заявлений, исполнитель:

- готовит проект постановления о проведении аукциона по продаже земельного участка или продаже права на заключение договора аренды земельного участка. Срок исполнения данного административного действия составляет  не более двух недель;

- представляет  информацию  организатору аукциона, установленному администрацией Мотыгинского района,  о земельном участке для проведения  аукциона. Срок исполнения данного административного действия составляет не более трех  дней.

3.5. Заключение  договора купли – продажи или договора аренды земельного участка.

В случае,  если по истечении месяца со дня опубликования сообщения о приеме заявлений о предоставлении в аренду земельного участка заявления не поступили, исполнитель готовит проект постановления  о предоставлении такого земельного участка для жилищного строительства в аренду физическому лицу, которое обратилось  в администрацию Мотыгинского района с  заявлением первоначально. Договор аренды земельного участка  заключается  с физическим лицом в двухнедельный срок после государственного кадастрового учета такого земельного участка.

В случае проведения  аукциона по продаже земельного участка или продаже права на заключение договора аренды  земельного участка  основанием для начала данного административного действия  является протокол о результатах аукциона.

По результатам аукциона  исполнитель  заключает  договор  купли-продажи или договор аренды земельного участка с победителем аукциона. Срок исполнения данного административного действия составляет не более двух недель.

Результатом исполнения данного административного действия являются:

-при оформлении земельного участка в собственность – договор купли - продажи  земельного участка;

- при оформлении земельного участка в аренду – договор  аренды земельного участка».

1.2.  Приложение 2 к Административному регламенту изложить в новой редакции:

Блок-схема  по  предоставлению  муниципальной услуги

2.  Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу после опубликования в газете «Ангарский рабочий».
И.о. первого  заместителя

Главы  администрации
Мотыгинского района                                                                      Е.А. Осипов
Стасевич Ксения Анатольевна
т. 8(39141) 22-3-28
Прием и регистрация заявления и документов -1 рабочий день

Проведение анализа представленных документов – 14 дней

В случае наличия основания для  отказа в предоставлении муниципальной услуги направляется письменное уведомление с указанием причины – не более 10 дней

Публикация сообщения о приеме заявлений о предоставлении в аренду земельного участка в газете "Ангарский рабочий" -  в двухнедельный срок

В случае, если по истечении месяца  заявления не поступили:

В случае, если по истечении месяца  поступило два и более заявлений:

Принятие решения о проведении торгов в форме аукциона по продаже права на заключение договора  аренды такого  земельного участка - не более двух недель.

Подготовка проекта  постановления  о предоставлении земельного участка в аренду - не более двух недель.

 Заключение договора аренды земельного участка в двухнедельный срок после государственного кадастрового учета  земельного участка.

Представление информации организатору аукциона о земельном участке для проведения аукциона и направление необходимых документов - не более 3-х дней

В случае, если проводился аукцион по продаже земельного  участка:

В случае, если проводился аукцион по продаже права на заключение договора  аренды  земельного  участка:

В соответствии с протоколом о результатах аукциона - заключение договора купли-продажи земельного участка с победителем аукциона срок  не более 2-х недель

В соответствии с протоколом о результатах аукциона - заключение договора аренды земельного участка в срок не более 2-х недель

PAGE